
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   CCCHHHUUUPPPIIINNNGGGUUUAAAIIIAAA   

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 

 

Avenida Valter Luiz Filus, nº 1133, Centro, Chupinguaia (RO) 
CEP 76990-000 – Telefone: (69) 3346-1100 

DECRETO Nº 2.173, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019  

 Constitui a posse dos membros do Conselho 

Municipal de Saúde para mandato de três anos e dá 

outras providências. 

SHEILA FLAVIA ANSELMO MOSSO, PREFEITA MUNICIPAL DE 

CHUPINGUAIA, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO Alteração dos membros do Conselho Municipal de Saúde – 

CMS, nomeados através do Decreto nº 775, de 28 de Agosto de 2017, 

CONSIDERANDO a eleição e respectiva indicação dos membros representantes 

dos diversos segmentos da sociedade para compor o Conselho Municipal de Saúde, 

DECRETA: 

Art. 1º Altera nos termos do item II da terceira diretriz, da Resolução Nº 222/2003-

CNS, ficam nomeados e empossados para um mandato de 3 (três) anos, iniciando-se em 02 de 

janeiro de 2020, os membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS, relacionados a seguir: 

 REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 50%: 

ASSOCIAÇAO DOS IDOSOS 

a) Titular: Daniel Felício Dias Bernardo  

b) Suplente: Milton de Almeida Gonçalves  

IGREJA CATÓLICA  

a) Titular: Ediran Ramos Andrade 

b) Suplente: Paulo Valjao Ferreira  

ASSOCIAÇÃO DONA DE CASA 

a) Titular: Neuza Gomes 

b) Suplente: Rosimeire Aparecida de Oliveira 

IGREJA EVANGELICA 

a) Titular: Deoclecio Antonio Gerhardt 

b) Suplente: Ezequiel Souza do Nascimento  



ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER EXECUTIVO 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   CCCHHHUUUPPPIIINNNGGGUUUAAAIIIAAA   
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 Avenida Valter Luiz Filus, nº 1133, Centro, Chupinguaia (RO) - CEP 76990-000 – Telefone: (69) 3346-1460 2 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAUDE 25% 

CONSELHO DE ODONTOLOGIA 

a) Titular: Kenny Keyon Vieira da Rocha  

b) Suplente: Francisco Oliveira Costa Junior 

CONSELHO DE ENFERMAGEM 

a) Titular: Deuza Bispo da Silva  

b) Suplente: Maria Aparecida da Cruz Silva 

REPRESENTANTES DO GOVERNO 25% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUPINGUAIA 

a) Titular: Jamil de Souza Mosso 

b) Suplente: Rosangela Evangelista da Silva Malaquias   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

a) Titular: Fabio Novais Santos 

b) Suplente: Osvaldo Aparecido de Castro 

COMPOSIÇAO DA MESA DIRETORA: 

Presidente: Kenny keyon Vieira da Rocha 

Vice-presidente: Ezequiel Souza do Nascimento  

1ª Secretaria: Rosimeire Aparecida de Oliveira 

2ª Secretario: Deuza Bispo da Silva 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, Paço Municipal. 

Chupinguaia (RO), 19 de Novembro de 2019 

, 

SHEILA FLAVIA ANSELMO MOSSO 

Prefeita Municipal 

 

 

 FABIO NOVAIS SANTOS 

Secretário Municipal de 

saúde 



ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER EXECUTIVO 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   CCCHHHUUUPPPIIINNNGGGUUUAAAIIIAAA   
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 Avenida Valter Luiz Filus, nº 1133, Centro, Chupinguaia (RO) - CEP 76990-000 – Telefone: (69) 3346-1460 3 

 


